
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO II - Nº LXXV

SEGUNDA-FEIRA,
26 DE JULHO DE 2010

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Edson Batista

Procuradoria Geral do Município
Francisco de Assis Pessanha Filho
Secretaria Municipal de Finanças

Francisco Esquef
Secrataria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Petróleo

Eraldo Bacelar da Silva
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

César Romero Ferreira Braga
Secretaria Municipal de Saúde

Paulo Roberto Hirano
Secretaria Municipal de Defesa Civil

Marco Antônio da S. Soares
Secretaria Municipal de Educação

Joilza Rangel Abreu
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca

Carlos Frederico da Silva Paes
Secrataria Municipal de Trabalho e Renda
Maria Cecília Lyzandro de Albernaz Gomes

Secretaria Municipal de Cultura
Orávio de Campos Soares

Fundação Municipal Trianon
Maria Auxiliadora Freitas de Souza

Secretaria Municipal da Família e Assistência Social
Henrique Oliveira

Secretaria de Controle e Orçamento
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Mauro José da Silva

Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Zacarias de Albuquerque

Secretaria Municipal de Justiça e Assistência Judiciária
Gilmar Barbosa Lemos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Humberto Samyn Nobre Oliveira

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Secretaria Municipal Particular
Linda Mara da Silva

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Nelson Nahim Matheus de Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo no 2010.034.000276-3-PR, HOMO-
LOGO o resultado da Concorrência nº 017/10, e, em conseqüência,
ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para
a Construção da Creche Escola Parque Rodoviário, situada na Rua
Dionísio Augusto de Oliveira com Rua Visconde de Alvarenga, s/nº -
Parque Rodoviário - Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora
ANGEMAR MULTI COMERCIAL EMPREENDIMENTOS LTDA com o
valor total de R$ 849.651,77 (oitocentos e quarenta e nove mil, seis-
centos e cinqüenta e um reais e setenta e sete centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 20 de julho de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo nº 2010.034.000317-3-PR, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 113/10, e, em conseqüência, ADJU-
DICO o seu objeto, execução de obra de Reforma do Depósito de
Alimentos do CEASA, utilizado pela Secretaria Municipal da Família e
Assistência Social, à licitante VENCEDORA R.B. AZEVEDO & CIA LT-
DA com o valor total de R$ 107.628,88 (cento e sete mil, seiscentos
e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 21 de julho de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo nº 2010.034.000321-7-PR, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 114/10, e, em conseqüência, ADJU-
DICO o seu objeto, execução de obra de melhorias operacionais na
Rua Valdir Manhães, à licitante vencedora EMTAL PIMENTEL CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com o valor total de R$ 92.809,60
(noventa e dois mil, oitocentos e nove reais e sessenta centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 21 de julho de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo no 2010.034.000017-4-PR, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 030/10, e, em conseqüência, ADJU-
DICO o seu objeto, execução de obras de melhorias operacionais nos
trechos das ruas: Silva Pinto, Dr. Penalva, Antônio Manoel, Almeida
Barbosa, Nossa Senhora da Conceição, Pedro Tavares e Travessa
Manoel - Parque Fazendinha, à licitante vencedora CONSTRUTORA
ANGAMAQ LTDA que apresentou o valor total de R$ 135.495,57
(cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e
cinqüenta e sete centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 20 de julho de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

Id: 992725

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos
dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 062/2010
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, no uso de
suas atribuições legais, devidamente amparado pela Lei nº.
5.247/1991 e 6.786/1999, e pela Portaria nº. 018/2009,
RESOLVE:

Convocar a Sra, LUCIANE PAVONE SOARES, mat.n°: 15830, acom-
panhada de seu filho, HENRIQUE PAVONE P. DA SILVA, para com-

parecerem a Junta Médica composta pelos Médicos-Peritos Dr. Carlos
Augusto dos Santos Soares e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 26 de Julho de 2010, às 14 horas (segunda-feira), na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objeto de avaliar o estado geral de saúde do último, conforme soli-
citação feito no Processo nº. 2010.005.002123-6-PA- REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Julho de 2010.

Benilson A. B. Paravidino
Portaria nº. 018/2009

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 063/2010

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, no uso de
suas atribuições legais, devidamente amparado pela Lei nº.
5.247/1991 e 6.786/1999, e pela Portaria nº. 018/2009,

RESOLVE:

Convocar a Sra, CRISTIANE DIAS O. LEITE, mat.n°: 16729, acom-
panhada de sua filha, DEBORA DIAS COSTA, para comparecerem a
Junta Médica composta pelos Médicos-Peritos Dr. Carlos Augusto dos
Santos Soares e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada no
dia 26 de Julho de 2010, às 14 horas (segunda-feira), na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de
avaliar o estado geral de saúde da última, conforme solicitação feito
no Processo nº. 2010.005.001928-8-PA- REDUÇÃO DE CARGA HO-
RÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Julho de 2010.
Benilson A. B. Paravidino

Portaria nº. 018/2009

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 064/2010

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, no uso de
suas atribuições legais, devidamente amparado pela Lei nº.
5.247/1991 e 6.786/1999, e pela Portaria nº. 018/2009,

RESOLVE:

Convocar a Sra, LUCIANNE AZEVEDO LEITE, mat.n°: 19834, acom-
panhada de sua mãe, ELZA DE A. LEITE, para comparecerem a Jun-
ta Médica composta pelos Médicos-Peritos Dr. Carlos Augusto dos
Santos Soares e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada no
dia 26 de Julho de 2010, às 14 horas (segunda-feira), na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de
avaliar o estado geral de saúde da última, conforme solicitação feito
no Processo nº. 2010.005.002986-2-PA- REDUÇÃO DE CARGA HO-
RÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Julho de 2010.
Benilson A. B. Paravidino

Portaria nº. 018/2009

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 065/2010

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, no uso de
suas atribuições legais, devidamente amparado pela Lei nº.
5.247/1991 e 6.786/1999, e pela Portaria nº. 018/2009,

RESOLVE:

Convocar a Sra, ISABEL CRISTINA DE S. A. MARTINS, mat.n°:
18516, acompanhada de sua filha, MIRELA DE A. MARTINS, para
comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos-Peritos Dr.
Carlos Augusto dos Santos Soares e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 26 de Julho de 2010, às 14 horas (segunda-
feira), na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
com o objeto de avaliar o estado geral de saúde da última, conforme
solicitação feito no Processo nº. 2010.005.003482-7-PA- REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Julho de 2010.
Benilson A. B. Paravidino

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 066/2010

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, no uso de
suas atribuições legais, devidamente amparado pela Lei nº.
5.247/1991 e 6.786/1999, e pela Portaria nº. 018/2009,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a
Junta Médica composta pelos Médicos-Peritos Dr. Carlos Augusto dos
Santos Soares e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada no
dia 26 de Julho de 2010, às 14 horas (segunda-feira), na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de
avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feito nos res-
pectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MARIVALDA LINHARES 18775 2010.005.004007-5-PA
ELANE ALMEIDA FRANÇA 15800 2010.005.004032-0-PA
CONCEIÇÃO ANDRADE CABRAL 16685 2010.005.004366-0-PA
ALVARO LUIZ MARQUES MEDEIROS 15938 2010.005.002826-2-PA
VERÔNICA CALDAS F. SANTOS 13932 REAV.READ. FUNC

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Julho de 2010.

Benilson A. B. Paravidino
Portaria nº. 018/2009

Presidente

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, no uso de suas
atribuições legais, devidamente amparado pela Lei nº. 5.247/1991 e 6.786/1999, e pela Portaria nº. 018/2009,
RESOLVE:
Convocar a servidora abaixo relacionada, para comparecer a Avaliação Médica Psiquiátrica, que será realizada pelo Médico-Perito Dr. José
Danilo Rangel, no dia 27 de Julho de 2010, às 10 horas (terça-feira), na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objeto de avaliar o estado geral de saúde da mesma.

Servidor Matrícula Processo
LUCIA HELENA SALOMÉ DA SILVA 9749 AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Julho de 2010.

Benilson A. B. Paravidino
Portaria nº. 018/2009

Presidente
Id: 992622

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo .................................................... ...
Atos do Poder Executivo ...................................................... ...

Atos do Prefeito em exercício ............................................ ...
Despachos do Prefeito em exercício ................................. ...
Secretaria Municipal de Governo ....................................... ...
Secretaria Particular ............................................................ ...
Secretaria de Comunicação Social .................................... ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO
(Coordenadorias e Secretarias Municipais)

Planejamento e Gestão........................................................... 1
Administração e Recursos Humanos .................................. 1
Controle e Orçamento......................................................... ...
Finanças................................................................................ 1

Desenvolvimento Econômico................................................. 2
Agricultura e Pesca ............................................................. ...
Trabalho e Renda................................................................ ...
Defesa do Consumidor ....................................................... ...
Desenvolvimento Econômico, Petróleo e Bionergia ........... 2

Desenvolvimento Social.......................................................... 5
Cultura .................................................................................. ...
Saúde .................................................................................... 5
Família e Assistência Social ............................................... ...
Educação.............................................................................. ...
Justiça e Assistência Judiciária .......................................... ...

Infraestrutura ........................................................................... ...
Obras e Urbanismo ............................................................. ...
Meio Ambiente..................................................................... ...
Serviços Públicos ................................................................ ...

Ordem Pública ........................................................................ ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................... 11

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................. ...



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano II - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de julho de 2010

Rosinha Garotinho
PREFEITA

VICE-PREFEITO

SECRETÁRIO DE GOVERNO

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Francisco Arthur de S. Oliveira

Edson Batista

Mauro José da Silva

Mário Lopes Machado
PRESIDENTE DA FMIJ

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

RECLAMAÇÕES:

TELEFONE:

E-MAIL: SITE:

As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo, até 10
dias após a data de sua publicação.

(22) 2731 6868 - Ramal 25

diario.oficial@campos.rj.gov.br www.campos.rj.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Francisco Chagas Maciel -
Viviane Medeiros de Freitas e Mayra FreireAmaral.

Carlos deAlmeida Cunha
Rodrigo Cherene Viana Barros -

Chefe de Publicação

Subsecretário
Diretor de Comunicação Interna

-

DISTRIBUIÇÃO

22 2733 7377 / 2733 1438
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro- Tel.:

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Lei Municipal Nº  8074/2009  publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Nelson Nahim
Matheus de Oliveira
PREFEITO EM EXERCÍCIO

Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PETRÓLEO E BIONERGIA

CODEMCA



3Ano II - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano II - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de julho de 2010



5Ano II - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 992736

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS

Portaria FJBM Nº. 084/ 2010

A FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO o Termo de Cessão de contrato de trabalho dos
empregados públicos assinado pelo Presidente da Fundação Dr. Ge-
raldo da Silva Venâncio e pelo Presidente da Fundação Dr. João Bar-
cellos Martins no dia 25 de janeiro de 2007, publicado no Diário Ofi-
cial do Município no dia 13/02/07, através da Portaria FJBM N°.
008/2007;

CONSIDERANDO a renovação da cessão de contrato de trabalho dos
empregados públicos lotados na Fundação Dr. Geraldo da Silva Ve-
nâncio, formalizado através da Portaria F.J.B.M. N°. 057/2010, publi-
cada no Diário Oficial do Município no dia 21/05/2010;

CONSIDERANDO a cláusula terceira do Termo de Cessão que trata
do retorno dos empregados públicos à Fundação Dr. João Barcellos
Martins, que se dará conforme a necessidade da cedente e a dispo-
nibilidade da cessaria;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de dados
do Departamento Pessoal da Fundação Dr. João Barcellos Martins;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os regis-
tros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrativos fica
condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE

1 - Tornar pública a quebra de cessão de contrato de trabalho, do
empregado público da Fundação Dr. João Barcellos Martins abaixo re-

lacionado que estava lotado na Fundação Dr. Geraldo da Silva Ve-

nâncio;

2 - Publicar o Contrato de Trabalho rescindido pela Fundação Dr.

João Barcellos Martins:

MATR. NOME CARGO DT. RESCI-
SÃO

JUSTIFICA-
TIVA

26.396 PAULO MENDES Médico Clíni-
ca Médica

15/07/2010 À pedido

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, 20 DE JULHO DE

2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo

- Presidente / FJBM -

Id: 992548



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano II - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de julho de 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 027/2010, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N° 027/10

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1 Pasta com grampo (trilho), tam. ofício em cartão duplex, cor azul - 100 unid GEKA R$ 0,60 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
2 Pasta com grampo (trilho), tam. ofício em cartão duplex, cor preta - 200 unid GEKA R$ 0,60 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
3 Pasta com grampo (trilho), tam. ofício em cartão duplex, cor vermelha - 200 unid GEKA R$ 0,60 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
4 Pasta polionda 04 cm, cor amarela - 350 unid KIT R$ 1,45 MONTEIRO E SILVA EM-

PREENDIMENTOS CO-
MERCIAIS LTDA

5 Pasta polionda 04 cm, cor azul - 400 unid KIT R$ 1,45 MONTEIRO E SILVA EM-
PREENDIMENTOS CO-

MERCIAIS LTDA
6 Pasta polionda 04 cm, cor vermelha - 200 unid ALAPLAST R$ 1,56 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
7 Pasta registradora a-z (grande) tamanho 35 x 28 cm - 80 unid MARCARI R$ 3,76 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
8 Pasta suspensa com identificador, marmorizada plastificada, - 0,60 mm de espessura, com ponteira de aço e prendedor plástico,

tamanho 26 x 34 cm
4700 unid GEKA R$ 0,84 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
10 Tesoura para uso geral, em aço inox, 20 cm - com cabo em plástico 50 unid ADECK R$ 3,36 MULT CLEAN SERVICE

LTDA
11 Tinta nanquim na cor preta, atóxica, frasco com 20 ml, - com bico tipo conta-gotas e tampa de rosca, com dados de identificação

do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e temperatura em que deve ser acondicionado. validade
mínima de 12 meses a partir da data de entrega.

20 unid ACRILEX R$ 2,74 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

12 Tinta para carimbo, cor azul - 80 unid JAPAM
STAMP

R$ 1,10 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

13 Tinta para carimbo, cor vermelha - 30 unid JAPAM
STAMP

R$ 1,10 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

19 Agenda executivo tamanho 145 mm x 205 mm, - capa dura, miolo com 352 folhas em papel branco, com data, dias da semana e
mês em português, e fita marcadora.

140 unid NOVA
AGENDA

R$ 9,26 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

20 Almofada para carimbo em estojo plástico e almofada de feltro - com entintamento permanente, número 3 60 unid JAPAM
STAMP

R$ 1,68 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

21 Apagador para quadro branco - com base em feltro. 10 unid JAPAM
STAMP

R$ 2,32 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

22 Apontador de lápis em plástico, simples, com lâmina em aço inox - 60 unid JOCAR R$ 0,08 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

23 Bobina termossensível para aparelho de fax - 300 unid FAXFORM R$ 3,42 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

24 Caixa para arquivo morto em plástico, cor amarela - 400 unid ALAPLAST R$ 2,00 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

25 Caixa para arquivo morto em plástico, cor azul - 400 unid ALAPLAST R$ 2,00 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

26 Caixa para arquivo morto em plástico, cor vermelha - 200 unid ALAPLAST R$ 2,00 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

27 Caixa para arquivo morto em papelão - 800 unid POLICART R$ 0,98 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-
TOS COMERCIAIS LTDA

28 Calculadora eletrônica 08 dígitos - que calcule raiz quadrada, porcentagem, além das quatro operações básicas, desligamento
automático, medindo, aproximadamente, 68 x 106 x 19 milímetros

60 unid CASTAR R$ 5,88 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

30 Caneta esferográfica cor azul, - com tampa ventilada, ponta fina de cobre de 0,8 mm, com esfera de tungstênio, corpo hexagonal
que não permite sua rolagem.

15000 unid BIC R$ 0,51 MONTEIRO E SILVA EM-
PREENDIMENTOS CO-

MERCIAIS LTDA
31 Caneta esferográfica cor preta, - com tampa ventilada, ponta fina de cobre de 0,8 mm, com esfera de tungstênio, corpo hexagonal

que não permite sua rolagem.
12000 unid BIC R$ 0,51 MONTEIRO E SILVA EM-

PREENDIMENTOS CO-
MERCIAIS LTDA

32 Caneta esferográfica cor vermelha, - com tampa ventilada, ponta fina de cobre de 0,8 mm, com esfera de tungstênio, corpo
hexagonal que não permite sua rolagem.

5000 unid BIC R$ 0,51 MONTEIRO E SILVA EM-
PREENDIMENTOS CO-

MERCIAIS LTDA
33 Caneta marca texto fluorescente - a base dágua, cor amarela. 200 unid ADECK R$ 0,56 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
34 Caneta para retroprojetor, cor azul - 600 unid KIT R$ 1,30 MULT CLEAN SERVICE

LTDA
35 Caneta para retroprojetor, cor preta - 70 unid KIT R$ 1,30 MULT CLEAN SERVICE

LTDA
36 Caneta para retroprojetor, cor vermelha - 50 unid KIT R$ 1,30 MULT CLEAN SERVICE

LTDA
38 Capa plástica em pvc, incolor, tamanho a4 - 80 unid PLASCONY R$ 0,24 MULT CLEAN SERVICE

LTDA
40 Capa plástica em pvc, preta, tamanho a4 - 50 unid PASCONY R$ 0,19 MULT CLEAN SERVICE

LTDA
46 Clips 2/0, caixa com 100 unidades - 600 cx GASFER R$ 0,96 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
47 Cola líquida branca em embalagem com 90 gramas - 200 unid ARTMOX R$ 0,60 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
48 Corretivo líquido, não tóxico, a base de água, - cobertura na primeira aplicação. embalagem com 18 ml. 300 unid HÉLIOS R$ 0,50 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
49 Durex, rolo com 19 mm x 50 m - 200 unid FIT PEL R$ 1,22 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
50 Elástico para dinheiro - caixa com 25 gramas, tamanho 18 500 unid FULGOR R$ 0,59 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
51 Espiral para encadernação, 07 mm, para 25 folhas - 80 unid MARES R$ 0,08 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
52 Espiral para encadernação, 09 mm, para 50 folhas - 70 unid MARES R$ 0,09 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
53 Espiral para encadernação, 12 mm, preta - 80 unid MARES R$ 0,10 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
54 Espiral para encadernação, 14 mm, preta - 50 unid MARES R$ 0,12 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
55 Espiral para encadernação, 17 mm, para 100 folhas - 50 unid MARES R$ 0,13 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
56 Espiral para encadernação, 20 mm, preta - 50 unid MARES R$ 0,18 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
57 Espiral para encadernação, 25 mm, preta - 40 unid MARES R$ 0,19 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
59 Estilete com cabo em plástico rígido - e lâmina de aço carbono resistente, medindo aproximadamente 9 milímetros por 8 cen-

tímetros
40 unid KAZ R$ 0,49 F.C.F.R. EMPREENDIMEN-

TOS COMERCIAIS LTDA
60 Extrator de grampo tipo espátula de metal zincado - 50 unid JAPAM

STAMP
R$ 0,68 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
62 Fita adesiva tipo durex medindo 19 mm x 50 m, - transparente, em polipropileno. 100 unid FIT PEL R$ 1,22 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
65 Grampeador de mesa com estrutura metálica, tamanho grande, - para alfinetar e grampear grampos 26/6. alfineta 15 folhas e

grampeia 26 folhas.
60 unid ADECK R$ 5,90 MONTEIRO E SILVA EM-

PREENDIMENTOS CO-
MERCIAIS LTDA

66 Grampo para grampeador 26/6, galvanizado, - caixa com 5000 unidades 500 cx CIS R$ 1,74 QUALITATIVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

68 Livro ata com 100 folhas - 350 unid SÃO DO-
MINGOS

R$ 4,97 MONTEIRO E SILVA EM-
PREENDIMENTOS CO-

MERCIAIS LTDA
69 Livro ata com 200 folhas - 390 unid GRAF SET R$ 11,90 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
71 Marcador para quadro branco, cor azul, - tinta a base de álcool, ponta em ogiva, ponta super dura de acrílico, que não se retrai,

corpo em plástico, tampa da mesma cor da tinta.
50 unid CIS R$ 1,18 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
72 Marcador para quadro branco, cor preta, - tinta a base de álcool, ponta em ogiva, ponta super dura de acrílico, que não se retrai,

corpo em plástico, tampa da mesma cor da tinta.
50 unid CIS R$ 1,18 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
73 Marcador para quadro branco, cor vermelha, - tinta a base de álcool, ponta em ogiva, ponta super dura de acrílico, que não se

retrai, corpo em plástico, tampa da mesma cor da tinta.
50 unid CIS R$ 1,18 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
74 Papel a4, medindo 210 x 297 mm, - gramatura 75 g/m2, branco, pacote com 500 folhas. 6000 pct KAJACOPY R$ 8,63 MIRACABO PAPELARIA E

INFORMÁTICA LTDA
75 Papel carbono - folha - 6500 unid CONCEPT R$ 0,09 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
77 Papel contact transparente - 300 m POLITAC

PLANITEC
R$ 1,04 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA
78 Papel ofício 2, medindo 216 x 330 mm, - gramatura 75 g/m2, cor branco, pacote com 500 folhas 12000 pct KAJACOPY R$ 10,18 MIRACABO PAPELARIA E

INFORMÁTICA LTDA
79 Pasta com aba e elástico, tamanho ofício em cartão duplex, cor amarela - 50 unid GEKA R$ 0,64 QUALITATIVA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA


